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Agéncia de Regulagao de
Servigos Publicos de Santa Catarina

Diretoria Técnica — DTEC

Relatoério de Fiscalizagcdo de ACOMPANHAMENTO dos
Servicos de Saneamento Basico
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LocalizacAo: 27°00'28" 5/ 51°09'07" 0
Relatario ARESC GEFIS n® 015/2016 Data: Fevereiro de 2016. L
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Municipio: TANGARA / SC "*Ii]}'&
Referéncia; Processo AGESAN n® 034/2011 {.
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1 IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE REGULADORA

Nome: ARESC - Agéncia de Regulagao de Servigos Publicos de Santa Catarina

Endereco: Rua Anita Garibaldi, 79 — 11° andar — Centro Executivo Miguel Daux - Centro —
Florianépolis— SC. CEP; 88.010-500.

Telefone: (48) 3365-4350
CNPJ: 23.114.801/0001-00

Site: www.aresc.sc.qov.br

2 IDENTIFICACAO DO PRESTADOR DE SERVIGOS

Nome: Companhia Catarinense de Aguas e Saneamento - CASAN
Endereco: Rua Emilio Blum, 83 — Centro — Floriandpolis / SC
Telefone: (48) 3221 5000

CNPJ: 82.508.433/0001-17

Site: www.casan.com.br

3 CARACTERISTICAS DA FISCALIZAGAO

Tipo de Auditoria: Fiscalizacéo de Acompanhamento
Unidade Auditada: Sistema de Abastecimento de Agua (SAA)
Municipio: Tangara / SC

Telefone: (49) 3532-1233

Contato: Adriana Rebelo — Cargo: Secretaria do Comité de Relacionamento
Datas da Inspecdo: 24 de fevereiro de 2016
Documento do Contrato com a ARESC: Protocolo de Adesfo () Convénio { x)

MNiamero: 19.605/2013 - Data Assinatura: 28/06/2013 - Vencimento: 27/06/2018.

4 METODOLOGIA If
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A metodologia para desenvolvimento da Acdo de Fiscalizagdo de Acompanhamento.., |

compreendeu os procedimentos de vistoria técnica, levantamentos de campo, analise e
avaliagdo documental, obtenc¢ao de informagdes e dados gerais do Sistema de Abastecimento
de Agua (SAA) referente as ndo conformidades (recomendagdes) levantadas pelos Relatérios
de Fiscalizagéo Inicial GEFIS ne 003/211 do municipio de Tangara de abril de 2011, o qual
gerou o Termo de Notificagdo n® 005; o Relatdrio de Fiscalizagao de Acompanhamento GEFIS
n? 024/2013 de julho de 2013, o qual gerou outro Termo de Notificagdo n® 136; e o Relatorio de
Fiscalizagdo de Acompanhamento GEFIS n® 047/2013 de dezembro de 2013, o qual gerou
outro Termo de Notificagio n® 183.

Diante das respostas da Concessionaria e dos prazos estabelecidos, a equipe técnica da
ARESC retornou ao local no dia 24 de fevereiro de 2016, para vistoriar o Sistema de
Abastecimento de Agua. A visita foi acompanhada pelo Irineu Antdnio Casarin, agente
operacional, que se encarregou de explicar a operagdo e a fung@o de cada Unidade

Operacional.

5 DESCRICAO DAS DESCONFORMIDADES, CONSTATAGOES E RECOMENDAGOES
51 Estrutura Fisica e Recursos Humanos
Responsavel; Lucas Anténio D"Almolin - Cargo: Agente Operacional

Fone(s): (49) 3532-1233
Endereco: Av. Irméos Picolli, 450 - Centro — Tangara/SC - CEP: 89642-000

Termo de Notificagao n® 136 do Relatdrio de Fiscalizagdo de Acompanhamento GEFIS n®
024/2013.

ITEM 3: Ha placas indicativas do horario de funcionamento (Lei n® 8.078 — Art. 6°)7 Sim ( ) Nao
() Pendéncia (x): O escritorio encontrava-se em obras e ndo disponha de informagéo.

RECOMENDACAQO 01 ACOMP. 024/2013: Devera ser providenciado imediatamente.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Apresentou fotos comprovando que o horario de
funcionamento tinha sido fixado na porta de entrada do escritorio.

CONCLUSAO ARESC: Placa indicativa do hordrio de funcionamento do escritdrio estava

afixada na fachada do escrilério no momento da vistoria, conforme figura 1. Porém, a placa de

identificacdo do escritorio da concessionaria ndo apresentou condigdes satisfatérias, visto que,

encaontrava-se apagada, dificultando a leitura, conforme figura 1. "
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Figura 1: Placa Indicativa de horario de atendimento disponivel na fachada do escritério

ITEM 6: As condicbes do mobiliario séo favoraveis (Res. AGESAN n® 004 — Art. 127")? Sim ()
Mao (x)

RECOMENDACAD 03 ACOMP. 024/2013: Deverdo ser melhoradas as condigbes de

atendimento. Sera realizada nova visita apds o encerramento das reformas.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Solicitou prazo de 90 dias para padronizar os moéveis do
Sistema de Abastecimento de Agua de Tangara (venceu em 01/02/2014).

CONCLUSAO ARESC; A concessionaria substituiu todo mobiliario do escritorio.

Figura 2: Mobiliario substituido

ITEM 10: Existe almoxarifado em boas condigdes? Sim () Nao ( x ) Pendéncia ( )

RECOMENDACAQ 05 ACOMP. 024/2013. Espago devera ser organizado e separadas as

areas de depdsito de materiais e alimentagao. ’3‘
\

 ,

A

' Resolugio AGESAN n® 04/2011 corresponde & Resoluclio ARESC n® 046/2016. Tal resoluco foi substituida apos
publicacdo da Lei Estadual n® 16.673, de 11 de agosto de 2015, lei de criagio da ARESC. 1
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RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Afirmou que o espago foi organizado (apresentou fotas) &' -""j-,s’ }
el & i
solicitou prazo de 90 dias para separar e adequar a area de alimentagao (venceu H'11 ' r;‘J
01/02/2014). z

CONCLUSAQ ARESC: Almoxarifado organizado, porém é o mesmo recinto da area de

alimentagao dos funcionarios (ndo houve a separagao das areas). Além disso, foi verificade que
os funcionarios nao dispéem de todas as ferramentas necessarias para boa operagao e
manutengdo do Sistema de Abastecimento de Agua de Tangard. Ndo hd equipamento
especifico para remogao/abertura de terra e o geofone utilizado é muito antigo e oferece perigo
aos funcionarios. Além disso, na pratica, a Agéncia nao recebe apoio da Superintendéncia da

regido para servicos mais especializados e para fornecimento de equipamentos.

- g

Figura 3: Almoxarifado organizado

Termos de Notificagdo n° 136 e n® 183 dos Relatorios de Fiscalizagdo de
Acompanhamento GEFIS n® 024/2013 e GEFIS n® 047/2013, respectivamente.

ITEM 4. Existem manuais, guias e informacbes adequadas disponiveis aos usuarios (CDC,
Resolugies AGESAN, etc)? Sim () Nao () Pendéncia (x): Em virtude da obra ndo pode ser
observado.

RECOMENDACAO 02 ACOMP. 024/2013 E 01 ACOMP. 047/2013: Devera ser providenciado

imediatamente.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Afirmou ter providenciado a disponibilizagio do CDC e

das Resolugbes.

CONCLUSAO ARESC: O Codigo de Defesa do Consumidor e as Resolugbes da ARESC (visto

que esta Agéncia incorporou a antiga AGESAN) ndo estavam disponiveis no momento da

vistoria, T
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ITEM 9: Ha sanitarios para os usuarios (Res. AGESAN n® 004 — Art. 127")? Sim () Nao ( )

Encontram-se em boas condigGes de higiene e limpeza? Sim ( ) Nao ( x ) Pendéncia ( )

RECOMENDACAD 04 ACOMP. 024/2013 E 02 ACOMP. 047/2013: Informar aos usuarios do

compartilhamento.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Solicitou prazo de 90 dias para fixar placa infarmativa

padrao da concessionaria (venceu em 01/02/2014).

CONCLUSAOQ ARESC: Placa informativa de uso dos sanitarios afixada na porta dos sanitarios,

conforme figura 4.

-

Figura 4: Placa indicativa afixada na porta dos sanitarios

ITEM 14: O numero de funcionarios estd atendendo a demanda de servico existente
{(Resolucio AGESAN n® 004 —Art. 131")7 Sim () MNao (x ) Pendéncia ( )

RECOMENDACAD 08 ACOMP. 024/2013 E 03 ACOMP. 047/2013: Ha cinco funcionarios mas
dois encontram-se em licenca. Necessario estudar a recomposicao do quadro.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Afirmou que a Agéncia de Tangara possui um funcionario

excedente.

CONCLUSAO ARESC: A Agéncia de Tangara possui cinco funcionarios a disposicdo para

efetuar os servicos de administrativos, operacio e manutencio do Sistema de Abastecimento
de Agua. Porém, apresenta niimero de ligagfes e de economias de agua de, respectivamente,
1.555 e 1975, nado sendo suficientes para atender esta demanda, conforme relatos dos
funcionarios que ali trabalham. Além disso, ha necessidade de funcionario para realizar a
limpeza das areas do escritério e das unidades operacionais. E, ainda ha necessidade de um

apoio maior da Superintendéncia da regiao.

Durante a vistoria, também foi verificado que o veiculo que se encontra 4 disposicdo da

Agéncia de Tangara esta em condigbes precarias de conservagédo, pois & datado do ano de

_ - _]LJ

! Resolucio AGESAN n® 04/2011 corresponde & Resolugio ARESC n° 046/2016. Tal resolugio foi substituida apos
publicacdo da Lei Estadual n® 16.673, de 11 de agosto de 2015, loi de criagio da ARESC,
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2005, sendo que os funcionarios ndo conseguem realizar as devidas manutencdes por fajta de
recurso. -

|4 WA
Figura 5: Interior do veiculo

5.2 Unidades Operacionais

5.2.1 Manancial de Captagéo de Agua Bruta
Termos de Notificagdo n® 136 e n° 183 dos Relatorios de Fiscalizagdo de
Acompanhamento GEFIS n® 024/2013 e GEFIS n° 047/2013, respectivamente.

ITEM 3: Existe cerca de protecdo da drea do manancial (Resolucdo AGESAN n®™1- Art 1D“'}?
Sim () Nao () Pendéncia (): Obs.: Pocos seguem sem isolamento.

RECOMENDACAO 07 ACOMP 024/2013 E 06 ACOMP. 047/2013: Reportar razio e prazos
para solugéo e providenciar o isolamento da area.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Afirmou que a reforma do Sistema entraria em edital de
licitag&o no ano de 2013.

CONCLUSAQ ARESC: Esta recomendagdo continua pendente desde 0 Relatério de
Fiscalizagéo Inicial n° 003/2011, pois nao foi verificado nenhum tipo de isolamento (cercas ou

muros) nas areas dos mananciais de captacdo subterraneos. U

! Resolugio AGESAN n® 011/2014 camresponde & Resoluggo ARESC p° 048/2016. Tal resolucio foi substituida apos
publicagio da Lei Estadual ot 16.673, de 11 de agosto de 2015, lef de criacio da ARESC.
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Figura 7: Pogo Il sem isolamento

ITEM 8. Existe protecdo contra enchentes e entrada de pessocas estranhas e animais
(Resolucio AGESAN N™11 - Art. 10°")7? Sim () N&o (x) Pendéncia ( ):

RECOMENDACAO 08 ACOMP. 024/2013 E 07 ACOMP. 047/2013: Reportar razio e prazos

para solugdo e providenciar a protecao.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Afirmou que a reforma do Sistema entraria em edital de

licitac@o no ano de 2013,

CONCLUSAO ARESC: Nao foi verificado nenhum tipo de protecdo contra enchentes e contra

entrada de pessoasfanimais nas areas dos mananciais de captagdo subterrdneos, conforme

figuras 7 e 8 acima.

ITEM 10:. Existe placa de identificagdo com as restricbes a ulilizacdo da area (Resolugao
AGESAN N°11 - Art. 10°")? Sim () Nao (x) Pendéncia ( ):

RECOMENDACAO 09 ACOMP. 024/2013 E 08 ACOMP. 047/2013: Reportar razéo e prazos

S

' Resolugao AGESAN n® 011/2011 corresponde & Resolugdo ARESC n® 048/2016. Tal resolugo foi substituida apds
publicacio da Lei Esladual n® 16.673, de 11 de agoslo de 2015, lei de criacio da ARESC.
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para solugéo e providenciar placas de identificacao. '.1\“'”“" ' ;> !
RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Afirmou que a reforma do Sistema entraria em edital te g
licitag@o no ano de 2013,
CONCLUSAO ARESC: Esta recomendacdo continua pendente desde o Relatdrio de
Fiscalizagdo Inicial n® 003/2011, pois ha identificagdo das unidades, porém ndo ha placa
informativa com as restricbes de acesso, conforme figuras 7 e 8 acima.
Termo de Notificagdo n® 183 do Relatorio de Fiscalizagio de Acompanhamento GEFIS n®
n® 047/2013.
ITEM 01: Outorga de uso (Lei n® 9.433/97 — Art. 12)? Sim () N&o () Pendéncia ( x ):
RECOMENDACAO 04 ACOMP. 047/2013: Apresentar Outorga ou processo.
RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Nao houve resposta para esse item.
CONCLUSAO ARESC: O Sistema continua sem a devida regularizagio perante o 6rgéo
ambiental competente.
ITEM 02: Existe Licenga Ambiental? Sim () Nio (%)
RECOMENDACAQ 05 ACOMP. 047/2013: Apresentar Licenca ou processo.
RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Nao houve resposta para esse item.
CONCLUSAQ ARESC: O Sistema continua sem a devida regularizagdo perante o 6rgao
ambiental competente.
5.2.2 Estagdo de Tratamento de Agua — ETA
Termo de Notificagdo n® 005 do Relatorio de Fiscalizagao Inicial GEFIS n® 03/2011
CONSTATACAQ 02: As instalacdes da ETA estdo satisfatoriamente conservadas.
RECOMENDACAQ 02 INICIAL; Devera ser apresentado o resultado final da construgao do
novo laboratorio, inclusive com fotografias e deverdo ser afixadas placas de propriedade de r|
identificacdo da Unidade e restricdo de uso da area. 'f
RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Solicitou prazo de 180 dias para realizar a
recomendacao, visto que, as obras para reforma e ampliacdo da ETA estavam em fase de. &
execugao (prazo venceu em 12/02/2012 com solicitagado de prorrogagao até 03/03/2013). F,,‘-'

g
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CONCLUSAO ARESC: A ETA nido apresenta placa de identificagdo. A placa de restrigio de
acesso foi encontrada quebradaldanificada, conforme B. Em relacdo ac laboratério, foi
verificado que ha somente um laboratério de controle operacional da ETA, que realiza as

analises de cloro, fltor, pH e turbidez. A concessionaria informou em sua Gltima manifestacao

técnica que uma obra para reforma e ampliagao da Estagao estava em fase de execucgéo no
ano de 2012, porém nenhuma mudanga significativa foi verificada de 2011 para 2016 nas

dependéncias da ETA.

Figura 9: Laboratério pra controle nparacinnal

Termos de Notificagéo n® 136 e n® 183 dos Relatorios de Fiscalizagdao de
Acompanhamento GEFIS n® 024/2013 e GEFIS n® 047/2013, respectivamente.

ITEM 7: Existe Macromedicéo na saida (Res. AGESAN n®11 - Art. 17°')? Sim (x) Nao ()

RECOMENDACAO 10 ACOMP. 024/2013 E 10 ACOMP. 047/2013: Providenciar instalagio de %_' q

macromedidores de entrada e saida e a elaboracao de relatérios de controle. ‘D s

! Resolugdo AGESAN n® 011/2011 corresponde 4 Resolugio ARESC n® 048/2016. Tal resolugdo fol subsliluida apds %‘fx_l:

publicagéo da Lei Estadual n® 16.673, de 11 de agosto de 2015, lei de criagdo da ARESC. 1}’9
S |

=

(5 -
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% Visto;

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: A instalacdo de macromediores eletromagnéticos*esta

contemplada no Plano de Ages apresentado em outubro de 2014, que seriam adquiridos e

instalados no mesmo ano,

CONCLUSAO ARESC: Ha somente macromedidor de 4gua bruta na entrada da ETA, nio
havendo macromedidor de agua tratada. Os relatorios de controle de perdas nédo foram

apresentados, sendo que as perdas de agua s3o estimadas em 30%.

Figura 10: Macromedidor de agua bruta

ITEM 9: Existe alguma medida em relagéo ao controle de perdas (Resolugdo AGESAN N°11 -
Art. 17')? Sim () Nao (x)

RECOMENDACAQ 11 ACOMP. 024/2013 E 11 ACOMP. 047/2013: Apresentar projeto/proposta

ou justificativa de auséncia.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Afirmou que as medidas adotadas consistem no
geofonamento, substituigdo periddica de hidrémetros, entre outros.

CONCLUSAQ ARESC: Os relatérios de controle de perdas ndo foram apresentados, sendo

que as perdas de agua sdo estimadas em 30%.

ITEM 23: O armazenamento dos produtos guimicos é adequado (Resolugdo AGESAN N°11 -
Art. 18° §2°)? Sim () Nao (x) Pendéncia ( ):

RECOMENDACAO 12 ACOMP. 024/2013 E 13 ACOMP. 047/2013; Adequar as Normas

Técnicas.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Solicitou prazo de 90 dias para adequar o
armazenamento dos produtos quimicos (venceu em 01/02/2014).

CONCLUSAO ARESC: Local de armazenamento de produtos quimicos continua inadequado.

! Resolugao AGESAN n® 011/2011 corresponde a Resolugio ARESC n® 048/2016. Tal resolucéo foi substitulda apos

publicacio da Lei Estadual n® 16673, de 11 de agosto de 2015, lsi de criacio da ARESC.
11
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Termo de Notificacdo n® 183 do Relatério de Fiscalizagdo de Acompanhamento GEFIS n®
n® 047/2013

ITEM 01: A ETA possui licenciamento do orgdo ambiental para funcionamento (Conama 237/97
—Anexo 1)? Sim () Nao(x)

RECOMENDACAD 09 ACOMP. 047/2013: Apresentar Licenga ou processo.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: N3o houve resposta para esse item.

CONCLUSAQ ARESC: O Sistema continua sem a devida regularizagdo perante o 6rgao

ambiental competente.

ITEM 18: Os instrumentos possuem tampas (Resolugdo AGESAN n® 11 — Arl. 15")Sim () Nao

() Pendéncia ( % ): Algumas estruturas tem grades, outras nio.

RECOMENDACAQ 12 ACOMP. 047/2013: Providenciar o gradeamento.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Nio houve resposta para esse item.

CONCLUSAO ARESC: Estruturas apresentam grandes, conforme figura 12.

."-._f

! Resalugao AGESAN n® 011/2011 corresponde a Resolugio ARESC n® 048/2016. Tal resolugdo foi subslilulda apnfrs..““_k_-.-_..

publicagdo da Lei Estadual n® 16.673, de 11 de agosto de 2015, lai de cria¢do da ARESC. .
—42
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- Figfa 12: Grandes nas tr

523 - Reservaltorios— RATs

Termo de Notificagdo n° 005 do Relatdrio de Fiscalizagao Inicial GEFIS n® 03/2011

CONSTATACAQO 03: As informagdes disponiveis guanto a propriedade e restrigbes eram

insuficientes.

EI;GDMENDAQAD 03 INICIAL: Todas as areas de reservacao deverao ser totalmente isoladas
através de cercas e cadeados placas ou pinturas deverao identifica-las como de propriedade

da concessiondria € que 0 Uso & restrito aos funcionarios, indicando as penas a gue se

sujeitam os infratores.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Solicitou  prazo de 180 dias para realizagio das
melhorias (venceu em 12/02/2012 com solicitagio de prorrogagéo de prazo até 03/03/2013).

CONCLUSAO ARESC: Quanto ao isolamento das areas dos reservatorios, verificou-se que 0s

reservatorios R01, R03 e R06 apresentam cercas adequadas; ja a cerca do reservatorio R0OZ
estava danificada. Os reservatorios R04 e RO5 ndo apresentam nenhum tipo de isolamento
(nem cercas nem muros). Quanto a identificacéo dos reservatarios, somente 08 reservatorios
RO1 ndo estao identificados. Quanto a informagao de restrigo de acesso, todos o5
reservatGrios ndo constam com essa informagao. 0

-"_"‘_:_-.

— e
T
Y
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Figura 15: Reservatorio RO3
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Figura 16: Reservatorio R04

)
A

ura 17; Rasewaérin RO5

———

o ———

Figura 18: Reservatorio ROG

Termos de Notificagdo n° 136 e n° 183 dos Relatérios de Fiscalizagio de_..qﬁjf
Acompanhamento GEFIS n® 024/2013 e GEFIS n° 047/2013, respectivamente / = f
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ITEM 6: Existe quarda-corpo nas dreas de visitagio (Resolugdo AGESAN N*11 Art. 23")? Sim (
) Néo (%) Pendéncia ( ):

RECOMENDACAQ 13 ACOMP. 024/2013 E 14, 17, 20 ACOMP. 047/2013: Estudar
necessidade e viabilidade e apresentar nos reservatorios R01, R02 e RO3.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: A instalagdo de guarda corpos estd contemplada no
Plano de Acbes apresentado em outubro de 2014, que seriam adquiridos e instalados no

mesimo anaoa.

CONCLUSAO ARESC: Os reservatarios R01, R02 e R03, que possuem acesso a cobertura,

néo apresentarn guarda-corpos.

ITEM 8: Apresentam para-raios, iluminacgéo e sinalizagio noturna (Resolugéo AGESAN N°11 -
Art, 237 Sim () Nao () Encontram-se em boas condigdes? Sim () Nao (x) Pendéncia ( ):

RECOMENDACAQO 14 ACOMP. 024/2013 E 15, 18, 21 ACOMP. 047/2013: Providenciar
instalag&o nos reservatorios R0O1, R02 e RO3.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Nao houve resposta para esse item.

CONCLUSAO ARESC: Todos os reservatorios continuam sem para-raios, iluminacio e

sinalizagio noturna.

ITEM 9: A agua de lavagem é medida/estimada e reaproveitada? Sim () Nao (x)

RECOMENDACAO 15 ACOMP. 024/2013 E 16, 19. 22 ACOMP. 047/2013: Apresentar
projeto/proposta ou justificativa nos reservatdrios R01, R02 e RO3,

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Afirmou que o reaproveitamento da agua de lavagem dos

reservatorios ndo & tecnicamente, nem economicamente, viavel, devido a pouca capacidade de

armazenamento de agua tratada do municipio.

CONCLUSAQ ARESC: Aceita-se justificada dada pela concessionaria.

5.24 Estagbes de Recalque de Agua Tratada - ERATs

Termos de Notificagio n® 136 e n° 183 dos Relatdrios de Fiscalizacdo de
Acompanhamento GEFIS n° 024/2013 e GEFIS n° 047/2013, respectivamente.

ITEM 1: Estdo devidamente identificadas? Sim ( ) Nao (x) Pendéncia ( ). .

! Resolugao AGESAN n® 011/2011 corresponde & Resolucio ARESC n” 048/2016. Tal resolugao foi subsliluida apos
publicagao da Lei Esladual n® 16.673, de 11 de agoslo de 2015, lei de eriagio da ARESC,
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RECOMENDACAQ 14 ACOMP. 024/2013 E 24 ACOMP. 047/2013: Estruturas prCiSEI’r‘IXS@[d“I 7

"y,
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identificadas.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Solicitou prazo de 180 dias para realizar reforma e
cercamento no Sistema de Abastecimento de Agua de Tangara (prazo venceu em 01/05/2014).

CONCLUSAO ARESC: Somente a ERAT dos reservatdrios R02 e R03 nio apresenta
identificagdo, conforme figuras 19 a 22 abaixo. Também ha necessidade de instalar placa com

a informacgao de restricdo de acesso.

ITEM 2: Estdo devidamente isoladas? Sim ( ) Nio (x) Pendéncia ( ):

RECOMENDACAO 15 ACOMP. 024/2013 E 25 ACOMP. 047/2013: Todas as unidades

necessitam ser isoladas para garantir a seguranga do sistema.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Solicitou prazo de 180 dias para realizar reforma e
cercamento no Sistema de Abastecimento de Agua de Tangara (prazo venceu em 01/05/2014).

CONCLUSAO ARESC: Todas as estruturas dos conjuntos moto-bombas e dos quadros de

comando apresentam isolamento adequado,
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Figura 22: ERAT Trés de Outubro

525 Rede de distribuiggo

Termos de Notificagdo n° 136 e n° 183 dos Relatérios de Fiscalizagdo de
Acompanhamento GEFIS n° 024/2013 e GEFIS n° 047/2013, respectivamente.

ITEM 4: Existe cadastro atualizado da rede? Sim () Nao (x) Pendéncia ( ):

RECOMENDACAO 16 ACOMP. 024/2013 E 16 ACOMP. 074/2013: Devera ser providenciado

imediatamente.

RESPOSTA DA CONCESSIONARIA: Ndo houve resposta para esse item.

CONCLUSAO ARESC: Nio foi apresentado cadastro atualizado da rede de distribuigao.

ITEM 5: Existe planta do sistema afixada na unidade? Sim ( ) Néo (x) Pendéncia ( ):

imediatamente. A

.ff*;':l ’.
[ f -~

RECOMENDACAO 17 ACOMP. 024/2013 E 17 ACOMP. 047/2013: Devera ser providenciado /

'k
| W
|
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RESPOSTA DA CONCESSIONARIA; Encaminhou um croqui do Sistema de ﬁbastecimenm}*‘dﬁ"”"

Agua de Tangara que seria afixado na Agéncia imediatamente.

CONCLUSAO ARESC: Croqui encaminhado pela concessiondria em 2013 ndo é a planta do

Sistema, & somente um fluxograma que percorre a agua em cada unidade operacional. No

momento da vistoria, ndo havia planta afixada no escritério.

6 CONCLUSOES GERAIS

Poucas melhorias foram feitas no Sistema de Abastecimento de Agua do municipio de Tangara
desde a Fiscalizacao Inicial feita em 2011, restando, ainda, muitas agGes a serem realizadas
pela concessionaria para melhorar as condigbes operacionais do Sistema. Além disso, a parte
legal do Sistema de Abastecimento de Agua também néo foi regularizada perante os 6rgéos

ambientais competentes.

Mo escritorio, o mobiliario foi todo substituido e modernizado, porém, ainda resta separar
fisicamente o almoxarifado da area de alimentagéo dos funcionarios. Ha necessidade de dispor
aos usudrios o Cédigo de Defesa do Consumidor e as Resolugbes da ARESC, além de
melhorar as condiges de leitura da placa de identificacio do escritério. A concessionaria nao
dispds de cadastro atualizado do Sistema de Abastecimento de Agua e ndo possui planta da
rede de distribuicdo afixada no escritdrio.

Foi verificado que ha necessidade de aumentar o numero de funcionarios disponiveis na
Agéncia de Tangara, visto que, somente cinco fazem todo servigo administrativo, de operacéo e
manutengao. Ha necessidade de contratar funcionario para realizar a limpeza das areas do
Sistema. Também foi verificado que os funcionarios precisam de ferramentas adequadas para
trabalhos na area de manutengao e operagéo do Sistema de Abastecimento. Para tal, além de
adquirir essas ferramentas, a Superintendéncia da regido também deve fornecer mais apoio a

Agéncia de Tangara. A concessionaria deve melhorar as condiges do veiculo.

Quanto a captag@o de agua bruta, a concessionaria ndo realizou as recomendagdes solicitadas
quanto ao isolamento e informacgéao de restricdo de acesso aos mananciais subterraneos. Ja na
ETA, tambem ndo instalou macro medidor de vaz&o de agua tratada e ndo melhorou o local de

armazenamento de produtos quimicos.

Em relac@o aos reservatorios de agua tratamento, a concessionaria ndo melhorou as condigbes
de isolamento do reservatdrio R02, e ndo realizou o isolamento dos reservatorios R04 e R0O5
(cercas ou mures), nem providenciou a identificacio efou informacéo de restricBo de acesso
nos seis reservatorios do municipio. Também foi verificado que ndo foram instalados guarda-
corpos nos reservatérios R01, R02 e R03. Nas Estagées de Recalgque de Agua Tratada ainda

faltam as placas de identificacéo efou informacao de restricio de acesso. |
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Em 2014, a concessionaria afirmou que o Sisterna de Abastecimento de Agua do municipio de
Tangara passaria por reforma e revitalizacio, porém nenhum prazo foi estipulado, muito menos
quais unidades do Sistema seriam contempladas e quais servigos de melhorias iriam ser
realizados. Nesta Ultima fiscalizagio, ndo foram verificadas mudangas significativas no
Sistema,

Diante do exposto, em especial no que tange ao nfo cumprimento aos Termos de Notificacao
ja aplicados & Concessionaria (TN n°005, TN n°® 136 e TN n® 183), sugere-se a Diretoria

Colegiada da ARESC que seja aplicado um Auto de Infracdo, conforme Lej Estadual n®
16.673/2015 e Resolugiies ARESC n° 048/2016 e n® 052/2016.

7  EQUIPE TEculgA

\ . ) \ .
\/ m{é)
Jodo Luiz Junkes Coelho E:‘]uarda’ﬁlarmc:
Anali CNIco Analistﬁ Técnico

oL rtra B fr’)r ) )
‘Luiza Kaschny Borges Eng. Silvio Gﬁsar dos Santos Rosa
Gerenfe de Fiscalizagdo Gerente de Regulagio

RESPONSAVEL PELA ACAQ DE FISCALIZACAO
DIRETORIA TECNICA - DTEC/ARESC

Sérgm Jcrsé Granl:lﬂ

Dlretnr Tacnmo

= Ci,..,

Reno Luiz Caramori
Presidente
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ATA DA 030" REUNTAO ORDINARIA DA DIRETORIA COLEGIADA DO DIA
13/05/2016.

Aos treze dias do més de maio de 2016, ds 14:00h, foi rcalizada na sede da Agéncia
de Regulagio dc Servigos Publicos de Santa Catarina-ARLESC, a 030° Reunifio
Ordindria da Diretoria Colegiada, da Agéncia de Regulago de Servicos Piiblicos de
Santa Catarina, Estiveram presentes o Sr. Reno Luiz Caramori, Presidente, o Sr.
Scrgio José Grando, Diretor Técnico € o Sr. Ari Joo Marlendal, Diretor de Relactes
Institucionais, ¢ o Sr. Igurili Pereira da Silva, Dirctor Administrativo e Financeiro |
O Presidente St. Reno Luiz Caramori, da boas vindas a todos e da inicio a reunifio.
Em ato continuo passou a palavra para o Sr, Silvio Cesar dos Santos Rosa, Gerentc
de Regulagio que apresentou o Relatério ARESC —GEFIS N° 015/2016 — Processo
AGESAN N° 034/2011 do Municipio de Tangara, solicitando a Diretoria Colegiada
pela aplicagfo da Adverténeia a Concessiondria CASAN. Apés algumas discussaes, a
Diretoria Colegiada aprova a aplicacfio da penalidade de Adverténcia conforme prevé
o Art. 26 da lei Estadual n® 16.673/2015 ¢ das Resolugdes ARESC n” 048/2016 e
052/2016, devido ao nfo cumprimento de varias recomendagdes solicitadas nos
Termios de Notificagdes ja aplicados & Concessiondria ( TN n® 005, TN n® 136 e TN
n” 183) . Copia destes documentlos encontram-s¢ ¢m anexo a esta Ata. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presenga de todos ¢ deu por encerrada a
reunifio, que sem emendas ou ressalvas , eu, Silvana Rodripucs, Instrulora de
Informatica, lavrci a presente ala, que, se aprovada, scrd assinada pelo Sr. Presidente
¢ pelos demais membros da Dirctoria Colegiada presentes nessa rcunigio.

Florianopolis; A3 de maio de-2016.
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@ AGENCIA DE REGULACAO DE SERVICOS PUBLICOS DE SANTA LATARH:}~#’:£E§&*

{ Fatha: A5
Iuil L DIRETORIA TECNICA - DTEC i —= (J‘
I i nlf l |l. .r . X_-;_:_ ’
| [ AUTO DE INFRACAO - Al No 00061
ADVERTENCIA X MULTA
SANEAMENTO BASICO Agun Espoto E Residuos Solidos Drenagem Urbana D
GAS NATURAL Fisealizagdo Interna E Fiscalizago em Campo D |

. [ 1. ORGAO FISCALIZADOR '
|
| 1.1 Nome: Agéncia de Regulagio de Servigos Priblicos de Santa Catarina - ARESC
! l 1.2 Enderego: Rua Anita Garibaldi, 79 — 11* andar, Centro — Floriandpolis/SC — CEP: 88.010-300
1.3 Teletone: 3548 36654350
# -
TANG AL A 2, AGENTE AUTUADO

r

2.1 Namc:

2.2 Endereco: E So EJI i %2 - & Y r'- te Sl |

= =

2.3 CNPI: &7 _SO8.4x%/aa01- 13

2.4 Telefone: i‘ttg‘) ??4{ 50@
3. DFS{:'-RIC;F&G DAS NAO-CONFORMIDADES / ENQUADRAMENTO

(" Nei_cimnaprneda. i Iawu, L n,um’.m,nj‘ - 05, ) fc‘zé; TV (B35

Fann Jh’t&_&lﬂ.ﬂlﬁl 2] C”l“-’- . '"-?’L'_. =1 ey vk ﬂh G;EIZD_L i
L Tolr _""_LL,_&.!_, o can VTH .\' 2 P'"'VW"L ey -,-,-_shr:- ...-f-_,,- Dn(Lmq !
f_dd\ﬁu.aia el AREOC S— —

_li_i.q'.s_af:‘-iﬂlrv-nj) ¢ Al ?ﬁ. S [ v 4667 ZEG?DI} = —
o S— >

r )
3.1 Valor Tatal; (

4. REPRESENTANTE DO ORGAO FISCALIZADOR - ARESC

4.1 Nome do Fiscal: I . ; i, : .
4.2 Local e Data: | 4.3 Assinatur I Eﬁ I_ . !
50 ] = /y{ -:Jw.-fﬂr J?jfﬂ—ffz ’

[ RESPONSAVEL: CARGO:

rECEBI EM: LT ZAVIN (A e Podpotie ] ASSINATURA: Qﬂ{_?c.ﬁf_?f?ffg)

Oa) Autuacka{a) teri o prazo de 15 {quinye) diss, contando da data do recebimento deste Al pars maniféstar-se sobre o objelo do mesmi, inclusive
Juntando comprovantes gque julgar convenientes,

IMPRESSAD ) DIDESC ADe- a1z
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